România aderase la prima înțelegere internațională încă din anul
următor, Convenția fiind votată odată cu legea de către Cameră în şedinţa de
la 31 martie 1911, iar de către Senat în ședința de la 19 aprilie 1911, fiind
publicată în „Monitorul Oficial” în 1913. Actul de ratificare al acestei
Convenţiuni a fost depus la Ministerul de Externe al Belgiei la 3/16 ianuarie
1913.12

Datorită numărului considerabil al diferitelor accidente navale13, a
semnării acestor acorduri internaționale, a faptul că România are în
administrare o mare parte din bazinul Dunării, iar partea de la Brăila la
Marea Neagră, cunoscută drept Dunărea Maritimă are o intensă